2° A receita total estimada liquida no orçamento fiscal e na seguridade, 
social, já com as devidas deduções legais, representa o montante de R$ 
94.760.741,84 (noventa e quatro milhões, setecentos e sessenta, setecentos e 
quarenta e um reais e oitenta e quatro centavos). 

I — Orçamento Fiscal está fixado em R$ 64.389.612,05 (sessenta e quatro 
milhões, trezentos e oitenta e nove mil, seiscentos e doze reais e cinco centavos); 

Financeiro  de 2023.  

II — Orçamento da Seguridade Social em R$ 30.371.129,79 (trinta milhões, 
trezentos e setenta e um mil, cento e vinte e nove reais e setenta e nove centavos). 

Parágrafo Único. A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter não 
devolutivo auferido pelo Ente municipal, para a alocação e cobertura das despesas 
públicas. Todo ingresso orçamentário constitui uma receita pública, podendo ser